
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

УЛЬДЮЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 

«20» апреля 2024 года                                       № 181                                                       с. Ульдючины 

 
О внесении изменений в решение Собрания депутатов Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия от 25 ноября 2021 № 74 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства» 

 

Во исполнение экспертного заключения Аппарата Правительства Республики Калмыкия  от 

29 марта 2024 № 00/ЭЦ-13-23-850 на решение Собрания депутатов Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия от 25 ноября 2021 № 74 (с изменениями и 

дополнениями от 29 июня 2022 № 118, от 25 декабря 2023 № 168) «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства», Собрание депутатов Ульдючинского 

сельского муниципального образования Республики Калмыкия РЕШИЛО: 

 

I.  Внести и утвердить в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства, 

утвержденное решением Собрания депутатов Ульдючинского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия от 25 ноября 2021 № 74 следующие изменения: 

1.  В главе 1 «Общие положения» 

1.1. Пункт 1.3. изложить в следующей редакции: 

«1.3. Муниципальный контроль осуществляется администрацией Ульдючинского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия  (далее - уполномоченный орган).». 

2. В главе 4 «Осуществление муниципального контроля»: 

2.1. В пункте 4.9: 

           1) Подпункт 4.9.1. изложить в следующей редакции: 

«4.9.1. Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа контролируемых лиц, 

осуществляющих владение, пользование или управление производственным объектом.» 

2) подпункт 4.9.6. изложить в следующей редакции: 

«4.9.6. Контролируемые лица, которые владеют, пользуются или управляют 

производственными объектами, обязаны обеспечить в ходе рейдового осмотра беспрепятственный 

доступ инспекторам к производственным объектам, указанным в решении о проведении рейдового 

осмотра, а также во все помещения (за исключением жилых помещений).»; 

3) подпункт 4.9.7. изложить в следующей редакции: 

«4.9.7. В случае, если в результате рейдового осмотра были выявлены нарушения 

обязательных требований, инспектор на месте проведения рейдового осмотра составляет акт 

контрольного (надзорного) мероприятия в отношении каждого контролируемого лица, 

допустившего нарушение обязательных требований.»; 

2.2.  В пункте 4.11: 

1) Подпункт 4.11.4. дополнить словами «предусмотренном статьей 21  Федерального закона 

от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», если иное не предусмотрено федеральным законом о виде контроля»; 

2) Изменить нумерацию подпункта 4.11.3. после подпункта 4.11.4. на 4.11.5; 

3) Подпункт 4.11.4. после подпункта 4.11.5 в новой нумерации  считать подпунктом 4.11.6.;  

2.3.  В пункте 4.12: 

1) Подпункт 4.12.1. изложить в следующей редакции:  

«4.12.1. Выездное обследование осуществляется в целях соблюдения контролируемыми 

лицами обязательных требований.»; 

2) Подпункт 4.12.2. изложить в следующей редакции: 



 

 

2 

 

«4.12.2. Выездное обследование может проводиться по месту нахождения (осуществления 

деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта 

контроля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом.»; 

3. В главе 5 «Результаты контрольных (надзорных) мероприятий»: 

3.1. В пункте 5.2: 

1) абзац 5.2.2.4. дополнить словами «при неисполнении предписания в установленные сроки 

принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о 

принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законодательством»; 

4.  В главе 6 «Обжалование решений уполномоченного органа, действий (бездействия) 

должностных лиц уполномоченного органа»: 

4.1. В пункте 6.2: 

1) подпункт 6.2.3. изложить в следующей редакции: 

«6.2.3. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были 

непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля, имеют право на 

досудебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных мероприятий; 

2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений; 

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа в рамках контрольных 

мероприятий.». 

4.2. В подпункте 6.2.7 исключить слова «полностью или частично»; 

4.3. Пункт 6.3. изложить в следующей редакции: 

«6.3. Уполномоченный орган при рассмотрении жалобы использует подсистему досудебного 

обжалования контрольной (надзорной) деятельности, за исключением случаев, когда 

рассмотрение жалобы связано со сведениями и документами, составляющими государственную 

или иную охраняемую законом тайну.»; 

4.4. Пункт 6.5. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Лицо, подавшее жалобу, до принятия итогового решения по жалобе вправе по своему 

усмотрению представить дополнительные материалы, относящиеся к предмету жалобы.». 

  2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в 

порядке, предусмотренном Уставом Ульдючинского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия. 

   3 Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

Председатель 

Собрания депутатов 

Ульдючинского сельского 

муниципального образования  

Республики Калмыкия   

 

 

                                 Н.М. Менкеева 

 

 

Глава Ульдючинского сельского 

Муниципального образования Республики 

Калмыкия (ахлачи),  

глава администрации Ульдючинского 

сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия  

 

                                   Б.И. Санзыров 

 


